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NÁZEV PRÁCE

Využití stereografických metod při hodnocení stability skalních masivů

ABSTRAKT

Práce předkládá použití stereografických metod pro příklady z mechaniky hornin. Vysvětluje
stereografické principy, použití Wulfových sítí, předkládá řešení dále využitých geometrických úloh
konstrukčně i pomocí Wulfových sítí a vysvětluje použití stereografické metody při řešení stability skalních
svahů. Práce může posloužit jako skripta pro studenty Inženýrské geologie pro předmět Mechanika hornin.
Praktická část práce obsahuje měření diskontinuit na zářezu dálnice D1 blízko obce Lensedly a vyšetřuje
výskyt nestabilních klínových bloků.

TITLE

The use of stereographic methods for evaluation of stability of rock masses

ABSTRACT

The work demonstrates the use of stereographic methods for examples of rock mechanics. It
explaines stereographic principles, use of Wulf’s nets, presents solutions of geometric problems using
construction and Wulf’s nets and it explains the use of stereographic methods for solving stability of rock
slopes. The work can serve as a textbook for students of engineering geology on subject of Rock
mechanics. Practical part includes measurements of discontinuities on the highway D1 near Lensedly and
investigates the occurrence of unstable wedge blocks.
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1. Úvod
Hlavním přínosem této diplomové práce je ucelené zpracování stereografických metod,

použitelných pro příklady z mechaniky hornin. Jsou zde vysvětleny základní stereografické principy a
využití. Jednoznačně jsou popsána řešení jednoduchých geometrických úloh, které jsou řešené
konstrukčně i pomocí paletek. Dále jsou rozebrány různé příklady umožňující posouzení stability
skalních svahů. Vybrané kapitoly práce mohou posloužit jako skripta pro studenty Inženýrské geologie
pro předmět Mechanika Hornin.

Důvodem pro vypracování této práce je nedostatek literatury v tomto oboru. V anglickém jazyce
jsou k dispozici učebnice The use of stereographic projection in structural geology (Phillips, 1971),
Stereographic projection techniques for geologists and civil engineers (Lisle, Leyshon, 2004), v těchto
publikacích však nejsou uvedeny konstrukční řešení a nejsou zde řešeny některé složitější stabilitní
úlohy. V českém jazyce byly vypracovány základy stereografické projekce i řešené stabilitní úlohy
doc. Ing. K. Drozdem, CSc. (Základy stereografické projekce, Metody řešení stability skalních svahů a
další).

Druhou, praktickou částí této práce je výzkum výskytu nestabilních klínových bloků v zářezu na
dálnici D1 blízko obce Lensedly (Lensedelský zářez). Tento zářez, jako nejhlubší na českých silnicích,
byl dokončen v roce 1977, později bylo nutné provést sanaci ocelovými sítěmi.

2. Metodika práce
První částí práce je rešerše uvedené literatury, zvláště materiálů od doc. Ing. K. Drozda, CSc., dále

učebnic a odborných článků. Pro psaní textových částí jsem použila program Microsoft Office Word.
Protože bylo v práci nutné vytvořit velké množství vysvětlujících obrázků, vybírala jsem pečlivě vhodný
software, nejvýhodnější se ukázal geometrický program geogebra 4.2, splnil veškeré nároky a práce
s ním je velmi přesná a rychlá. V práci jsem použila velký počet obrázků a fotografií, které mně
ztěžovaly stránkování práce bez nutnosti použití "hluchých" míst. Snahou bylo vždy přednostně umístit
obrázek i fotografii k předchozímu souvisejícímu textu.

Druhou, praktickou částí této práce je výzkum výskytu nestabilních klínových bloků v dálničním
zářezu u Lensedel. Pro měření diskontinuit a směru svahu na místě jsem použila geologický kompas.
Při měření směrů a sklonů diskontinuit mi práci ztěžovala provedená sanace ocelovou sítí a tedy velká
část diskontinuit byla těžce přístupná. Provedla jsem 98 měření na diskontinuitách na pravé straně
zářezu.

Pro zapsání a organizaci výsledků měření jsem použila Microsoft Office Excel, pro zpracování
výsledků měření jsem použila program openstereo 0.1.2. a pro dílčí úpravy jsem použila program
geogebra. Pro vykreslení spádnic diskontinuit a vykreslení oblouků velkých kružnic diskontinuit a rovin
svahu v programu openstereo byla použita úhlojevná Wulfova síť, pro statistické zpracování
diskontinuit byla použita plochojevná Lambertova (Schmidtova) síť.
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3. Použité označení

Pojem značení příklad

Průmětna / rovina průmětny / zobrazovací rovina 

Základní (řídící) kružnice - průsečík zobrazovací
koule s rovinou průmětny 

k

Střed základní (řídící) kružnice S

Severní směr 0

Východní směr 90

Jižní směr 180

Západní směr 270

Lineární prvek velké písmeno A

Bod, který je projekcí lineárního prvku velké písmeno A

Inverzní bod – bod, který je projekcí lineárního
prvku z opačné polokoule než promítáme

velké písmeno s čarou
'A

Azimut 

Sklon 

Určení lineárního prvku (azimut/sklon),  /A   50/120A

sklopené zobrazení lineárního prvku A velké písmeno v závorce  A

Azimutová rovina lineárního prvku A malé řecké písmeno s indexem
určujícím lineární prvek

A

Rovina řecké malé písmeno 

Spádnice písmeno D s indexem příslušné
roviny

D

Normála písmeno N s indexem příslušné
roviny

N

Oblouky velkých kružnic označení příslušné velké kružnice k

Oblouky malých kružnic označení příslušné malé kružnice Ak

Úhel  bod na prvním rameně, vrchol,
bod na druhém rameně

ASB

Úhel řecké malé písmeno 

Úsečka dva body určující úsečku s čarou
nad nimi AB

Přímka dva body určující přímku s
obousměrnou šipkou nad nimi AB

Polopřímka dva body určující polopřímku s
jednosměrnou šipkou nad nimi AB

Označení objetů ležících na povrchu zobrazovací
koule

označení objektu s indexem s
velkým písmenem K

KA

Vrcholy sférických dvojúhelníků a čtyřúhelníků
vymezujících bezpečnostní oblasti

velká písmena
O , P , K , L
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4. Úvod do projekcí a promítání

4.1. Princip stereografických projekcí

Stereografická metoda promítá objekty umístěné na povrchu zobrazovací koule do roviny
průmětny  , která prochází středem této koule. Středem promítání je bod P – pól, který je umístěn

na povrchu zobrazovací koule, obvykle v zenitu nebo nadiru vzhledem k horizontální rovině 

(Drozd, 1974).

Prvky středového promítání z pólu P na rovinu průmětny jsou určeny (Obr. 4.1):

 základní (řídící) kružnicí k o poloměru r , kružnice k je průsečnice zobrazovací koule
s rovinou průmětny  .

 středem S základní kružnice k , který je totožný se středem zobrazovací koule.

 směrovou orientací základní kružnice vzhledem ke světovým stranám vystupňovanou
v úhlové míře 0 až 360 .

Obr. 4.1 Promítání na spodní polokouli

Projekční rovina  dělí projekční kouli na dvě polokoule. Promítané objekty ležící na opačné

polokouli než je pól P se promítají svazkem promítacích paprsků do roviny průmětny do kruhu
omezeného kružnicí k . Promítané objekty ležící na stejné polokouli jako je pól P se promítají
svazkem promítacích paprsků do roviny průmětny mimo kruh omezený kružnicí k .
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Rozlišuje se promítání na vrchní a na spodní polokouli podle umístění pólu. Promítají-li se objekty
ze spodní polokoule, nazýváme toto promítání "na spodní polokouli" a pól P je v zenitu (Obr. 4.1).
Promítají-li se objekty z vrchní polokoule, nazýváme toto promítání "na vrchní polokouli" a pól P je
v nadiru (Obr. 4.2).

Obr. 4.2 Promítání na vrchní polokouli
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4.2. Využití stereografických projekcí

Stereografické metody umožňují zobrazení trojrozměrných prvků na dvojrozměrnou plochu, je
tedy možné zjistit a vypočítat vzájemné vztahy mezi promítanými objekty, které jsou lineární, plošné,
nebo jde o prostorová tělesa.

Mezi lineární prvky patří lineace – paralelní uspořádání minerálních zrn, orientace fosílií, vrásová
osa, dále vektory vnějších či vnitřních sil, směr proudění podzemní vody, průsečíky dvou rovinných
prvků apod.

Lineární prvky jsou určeny (Drozd, 1974, popis na obr. 4.3):

 azimutem – směrem průmětu lineárního prvku do projekční roviny  ,

 sklonem – odklonem lineárního prvku od projekční roviny  .

Obr. 4.3 Určení lineárního prvku (čárkovaně) – azimut a sklon


[…]

bezpečnostní kužel pro nejpravděpodobnější úhel tření °°°°====ϕϕϕϕ 40 na mírně ukloněných diskontinuitách

(vyznačen červeně). Aby byla zajištěna stabilita, nesmí se projekce spádnic ani průsečnic vyskytovat
ve sférických dvouúhelnících OQ a PR .

Na obrázku 9.16 je vidět, že systémy diskontinuit 1D až 4D , 5D a 6D i systém s těžištěm v 3A

jsou v bezpečné oblasti, do sférických dvouúhelníků OQ a PR nezasahuje žádný průmět spádnic

systémů diskontinuit ani jejich průsečnice.

Pro levý svah zářezu jsou zvlášť na obr. 9.16 uvedeny sklony spádnic těžišť systémů diskontinuit a
na obr. 9.17 jsou zvlášť uvedeny průměty všech spádnic a průměty všech průsečnic.

Obr. 9.16 Posouzení stability pro těžiště systémů: bezpečnostní sférické dvouúhelníky OQ a PR

vynesené ve Wulfově síti pro levý svah zářezu.
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Na následujícím obrázku 9.17 jsou vyneseny všechny oblouky velkých kružnic měřených
diskontinuit. Je vidět že průměty šesti spádnic diskontinuit a také několik projekcí průsečnic
diskontinuit jsou v nebezpečné oblasti, ve sférických dvouúhelnících OQ a PR .

Spádnice, na jejichž diskontinuitách je možný posuv i horninové klíny, které se mohou posunout
ve směru průsečnic diskontinuit je nejspíš možné jednotlivě zajistit, není jich takové množství jako v
případě pravého svahu zářezu a navrhovaný sklon svahu °°°°70 je zde přiměřený.

Obr. 9.17 Průměty všech spádnic s oblouky velkých kružnic a průměty všech průsečnic vynesené ve
Wulfově síti pro levý svah zářezu.
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9.8. Fotografická dokumentace

Obr. 9.18 Pohled na Lensedelský zářez směrem od Prahy (na pravo pravý svah zářezu,
na levo levý svah zářezu, 05/2013).

Obr. 9.19 Lensedelský zářez – pravý svah (foceno postupně směrem od Prahy – foto 01,
05/2013).
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Obr. 9.20 Lensedelský zářez – pravý svah (foceno postupně směrem od Prahy – foto 02, 05/2013).

Obr. 9.21 Lensedelský zářez – pravý svah (foceno postupně směrem od Prahy – foto 03, 05/2013).
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Obr. 9.22 Lensedelský zářez – pravý svah (foceno postupně směrem od Prahy – foto 04, 05/2013).

Obr. 9.23 Lensedelský zářez – pravý svah (foceno postupně směrem od Prahy – foto 05, 05/2013).
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Obr. 9.24 Lensedelský zářez – pravý svah (foceno postupně směrem od Prahy – foto 06, 05/2013).

Obr. 9.25 Lensedelský zářez – pravý svah (foceno postupně směrem od Prahy – foto 07, 05/2013).

Aplikace stereografické metody – zářez dálnice D1 u obce Lensedly 91

Obr. 9.26 Lensedelský zářez – pravý svah (foceno směrem od Brna, 05/2013).

Obr. 9.27 Lensedelský zářez – pravý svah (foceno směrem od Brna, 05/2013).
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Obr. 9.28 Lensedelský zářez – pravý svah (foceno směrem od Prahy, 05/2013).

Obr. 9.29 Lensedelský zářez – detail ochranných ocelových sítí (pravý svah, 05/2013).
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Obr. 9.30 Lensedelský zářez – jeden z hlavních systémů diskontinuit (pravý svah, 05/2013).
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Obr. 9.31 Lensedelský zářez – pohled na levý svah (05/2013).
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10. Závěr
Práce uvádí vysvětlení a využití stereografických metod pro hodnocení stability skalních svahů.

Metodicky byly vybrány typické příklady seřazené od jednoduchých ke složitým, přehledně a
jednoznačně jsou uvedena řešení jednotlivých úloh a předkládá příklady použitelné pro hodnocení
stability skalních svahů a stability stěn i stropů v tunelech či podzemních kavernách, s možnou aplikací
pro teorii klíčových bloků. Řešení jsou podána dvojí formou, a to formou konstrukční (řešení jen
pomocí trojúhelníků, kružítka a úhloměru) a formou pomocí dvojice paletek Wulfovy sítě (paletky
v pólové projekci a rovníkové projekci). Jednodužší a rychlejší řešení pomocí paletek s Wulfovými
sítěmi má tu nevýhodu, že lze zvládat úkoly, které probíhají jen v jedné polovině projekční koule. U
konstrukční formy lze zvládat obecně úlohy v celém prostoru. Není známo, že by úkoly, zvladatelné
pomocí stereografických metod, byly v odborné literatuře někde zpracovány souběžně pro obě formy
řešení v širším rozsahu.

V praktické aplikaci stereografické metody na příkladu hornocení stability pravého skalního svahu
na dálnici D1 u Lensedel je na výsledných stereogramech (Obr. 9.13, 9.14 a 9.15) vidět četné
průsečíky oblouků velkých kružnic, které se vyskytují v nebezpečné oblasti – tedy průsečnice, které
takto vznikají mají sklon menší než byl původně navrhovaný sklon svahu a tělesa, které diskontinuity
vytváří jsou nestabilní. Je třeba zhodnocení na místě, ne všechny možné průsečnice znamenají
vytvoření klínu, protože zážez je dlouhý, ale je vidět, že dvojice systémů diskontinuit, které vytvářejí
nestabilní klíny, se opakují po celém zářezu (jejich četnost je taková, že nebezpečí sesuvu klínů
existuje po celém zářezu). Úhel vnitřního tření na stabilitu nemá vliv, protože vznikající průsečnice
dvou nebezpečných systémů diskontinuit mají o 10-20° větší sklon než je předpokládaný úhel
vnitřního tření.
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