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„Využití stereografických metod při hodnocení stability skalních masivů“

Diplomantka: BC. Leona Suchomelová

Již v zadání diplomové práce byl záměr vytvořit atypickou diplomovou

práci. Text práce měl být přímým podkladem pro vypracování skript – učebnice

pro studenty oboru mechanika skalních hornin případně pro uživatele této

vědní disciplíny v projekci a realizaci skalních svahů a podzemních výrubů.

V české ani ve světové literatuře taková učebnice není v současné době

k dispozici.

Uvedené téma jsem vypsal ze dvou důvodů.

Prvním důvodem byly časté chyby v praktickém využití stereografických

metod při řešení stability skalních svahů a chybné postupy při vytváření

skalních svahů a stěn podzemních výrubů.

Druhým důvodem byla moje počítačová negramotnost, neboť sám bych

takovou učebnici už nedokázal napsat.

Vlastní hodnocení:

Diplomantka Bc. Leona Suchomelová se daného úkolu zhostila k mé plné

spokojenosti. Po celou vytčenou dobu práce na daném tématu vykazovala

velkou svědomitost a soustavnost. Příklady na dílčí úkoly, které zpracovávala

dvojí formou – přímou konstrukcí anebo s použitím paletek s úhlojevnou

projekční sítí – si volila sama. Bohužel zde se občas stalo, že zvolený příklad

z hlediska metodického výkladu – někdy vedl k malé nepřehlednosti, a proto se

musel k danému tématu zvolit jiný příklad, kterým by byl dílčí postup lépe

vysvětlen. Tyto méně přehledné příklady již v textu diplomové práce nejsou,

přestože si vyžádaly také značné úsilí a čas.

Do diplomové práce byly zařazeny i poslední výsledky aplikace

stereografických postupů a to metoda klíčových bloků podle prof. R. E.

Goodmana z Kalifornské Univerzity v Berkeley, která se začala prakticky

uplatňovat po roce 1985. V tomto směru se očekává ještě další vývoj a možnost

uplatnění především v oboru hodnocení stability stěn podzemních výrubů.

Na můj popud diplomantka zpracovala případ nedokonalé stability

skalního svahu na dálnici D1 u Lensedel, který v dané době projekce a realizace

(1973-1975) byl fiaskem a nesměl být publikován.

V závěru si dovoluji upozornit na tiskovou chybu na str. 68 (místo

„plochou“ mělo být „plombou“), čímž byl změněn smysl věty a na zmenšený

obr. 9.11 na str. 79, kde nemělo být slovně vyjádřené měřítko.
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